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Miljöbokslut 2003 
 
Söderhamns kommunfullmäktige har beslutat att ett årligt miljöbokslut ska göras för kommunen. 
Miljöbokslutet ska utgöra ett komplement till kommunens ekonomiska bokslut och ge information 
om kommunens utveckling inom miljöområdet. 
Miljöbokslutet utgår från de nationella miljökvalitetsmålen. För respektive miljömål redovisas det 
aktuella läget i kommunen. Nyckeltalen visar utvecklingen på miljöområdet i siffror och kommunens 
interna miljöarbete presenteras i tabellform. 
 
Miljöarbetet 2003 
 
Ekokommunrådet 
Ekokommunrådet ska stödja kommun-
ledningen i strategiska miljö- och planerings-
frågor samt att skapa ett forum där utbyte kan 
ske mellan olika aktörer och ansvarsområden 
inom miljöarbetet. Ledningen för eko-
kommunrådet överflyttades från och med 
2003 från kommunstyrelsen till bygg- miljö- 
och räddningsnämnden. Det nya eko-
kommunrådet är sammansatt av politiker och 
tjänstemän från bygg- miljö- och räddnings-
nämnden, kommunstyrelsen, tekniska service-
nämnden, barn- och utbildningsnämnden 
samt kultur- och fritidsnämnden. Rådet är ett 
samarbets- och informationsorgan och 
verksamheten har bedrivits som temadagar 
inom olika områden. Rådet hade under 2003 
fyra sammanträden och de teman som 
behandlades var, kommunens energisituation, 
synen på strandskydd, naturmiljö i kommunen 
och Söderhamns våtmarker.  
 
Lokala investeringsprogrammet 
Våren 2002 blev kommunen beviljad statliga 
pengar för sitt miljöarbete genom det ”Lokala 
investeringsprogrammet för ekologisk 
hållbarhet” (LIP). Under hösten 2002 startade 
arbetet med att anlägga Sveriges nordligaste 
våtmark för efterbehandling av avloppsvatten. 
Våtmarken skall fungera som ett extra renings-
steg för avloppsvatten som renats i Granskärs 
reningsverk. Reningen kommer att ske i två 
dammsystem med totalt åtta dammar. Arbetet 
med anläggningen av våtmarken har fortskridit 
enligt planerna under 2003 och våtmarken 
invigs i maj 2004 av miljöministern. 

 
 

 
 
 
Klimatstrategi/Energiplan  
Under 2003 har en Klimatstrategi/Energiplan 
utarbetats med en lägesbeskrivning över 
kommunens energianvändning, mål för 
energianvändningen, åtgärdsförslag och 
miljökonsekvensbeskrivningar. Energifrågorna 
är starkt kopplade till växthuseffekten och för 
att få en samlad syn på mängden utsläpp av 
klimatgaser ingår också transportsektorn i 
analysen.  
Kommunens klimatstrategi/energiplan ska 
antas under 2004 och tjäna som grund för 
kommunens ansökan om bidrag till ett 
klimatinvesteringsprogram (KLIMP). Klimat-
investeringsprogrammet syftar till att minska 
utsläppen av växthusgaser.  
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Energirådgivning 
I kommunen har energirådgivning med 
information om energibesparande åtgärder, 
energieffektiv utrustning och konsument-
vägledning bedrivits under året. Syftet med 
energirådgivningen är att visa på metoder som 
stimulerar användningen av förnyelsebara 
energikällor samt sänker energiförbrukningen 
hos hushåll, mindre företag och lokala 
organisationer.  
 
 
Fiskeplanen 
Fiskeplanen antogs av kommunfullmäktige 
februari 2003. Fiskeplanens inriktning är att 
genom biologisk återställning höja värdet på 
kommunens vattendrag till fördel för biologisk 
mångfald och för fritidsfiskare. Tack vare 
fiskeplanen kunde ett omfattande åter-
ställningsarbete bedrivas redan under 
sommarhalvåret 2003 tillsammans med 
intresseorganisationer och andra kommuner 
bland annat inom ramen för EU-projeketet 
”Fiske för alla i Hans Lidmans vildmark”. 
 
 

 
 
 

Lokala miljömål och översiktsplanen 
Med utgångspunkt från de nationella 
miljömålen har lokala miljömål utarbetats. De 
lokala miljömålen samspelar med översikts-
planen och kommer att processas som en del 
av denna. I översiktsplanen finns dessutom 
många inriktningsmål som har betydelse för 
hur kommunen ska ställa sig i aktuella 
miljöfrågor. Översiktsplanen kommer att bli 
föremål för ett brett samråd under 2004. 
 
 

 
Kommentar till nyckeltalen 
Nyckeltal används för att synliggöra 
kommunens miljösituation. Av nyckeltalen 
kan man dels se var kommunen befinner sig i 
jämförelse med andra kommuner, dels hur 
miljösituationen förändrar sig över tiden. 
Årets nyckeltal visar bland annat på positiva 
trender för avfallsåtervinningen i kommunen, 
men man kan också utläsa att Söderhamn 
fortfarande ligger högt i energianvändning och 
att antalet förbrukade kWh/innevånare har 
ökat jämfört med tidigare år.  
 
 
Kommunens interna miljöarbete 
Miljöfrågor ingår som en naturlig del i det 
löpande arbetet vid kommunens förvaltningar 
och bolag.  
Under 2003 har det interna miljöarbetet i 
enlighet med kommunstyrelsens beslut 
bedrivits med hjälp av en extern konsult med 
planeringschefen som ansvarig tjänsteman.  
Miljökonsulten, som är en avknoppning från 
kommunens tidigare samarbetsprojekt med 
Skogsvårdsstyrelsen (Gröna Huset), har gett 
förvaltningar och bolag stöd i olika former. Av 
årets miljöbokslut framgår att många 
förvaltningar och bolag har tagit ett stort steg 
framåt när det gäller att strukturera sitt 
miljöarbete. Vidare uppmärksammas att det 
pågår flera intressanta miljöprojekt i den 
kommunala organisationen, till exempel har 
SVRAB påbörjat ett arbete mot 
miljöcertifiering, lärande och arbete har tagit 
fram en miljöplan och omvårdnads-
förvaltningen har miljöutbildat sina enhets-
chefer och miljöombud. 
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Miljömålen 
Här följer en kortfattad redogörelse för kommunens utveckling mot de nationella miljö-
kvalitetsmålen. 
 
Frisk luft 
I Söderhamns kommun görs återkommande 
analyser av tätortsluften sedan vintern 
1988/89. Halterna av svaveldioxid, kväveoxid 
och sot har stadigt minskat och ligger klart 
under miljökvalitetsnormen sedan flera år. 
Under vintersäsongen 2001/2002. mättes för 
första gången halten av partiklar i luften 
(PM10). Denna analys ersätter tidigare 
mätningarna av sothalt, men observera att 
värdena inte är jämförbara. PM10 är små 
partiklar med en diameter som är mindre än 
10 µm (0,01 mm). Dessa små inandningsbara 
partiklar (där bl.a. sot ingår) utgör en stor 
hälsofara. Det finns många källor till partiklar i 
luft, till exempel vedeldning, avgaser, 
vägdamm och slitage av asfalt och däck. 
Uppmätt halt av PM10 i Söderhamnsluften var 
11,8 µg/m3 under 2001/2002. Halten i gatu-
nivå beräknades till 23,6 µg/m3. Enligt miljö-
kvalitetsnormen bör årsmedelvärdet inte över-
stiga 40 µg/m3.  
 
 
Luftföroreningar  
Föroreningar i luften påverkar vår hälsa. 
Kvävedioxid är irriterande för luftvägarna. 
Polyaromatiska kolväten kan orsaka cancer. 
Små partiklar påverkar lungfunktionen och ger 
ökad dödlighet i hjärt- och lungsjukdomar. 
Miljökvalitetsnormerna för luft är fastställda 
för att slå vakt om människors hälsa. 
 
 
Grundvatten av god kvalitet 
Största delen av alla som bor i kommunen får 
sitt dricksvatten från grundvattnet. För de 
flesta av oss kommer vattnet från kommunens 
vattentäkter men en del har egna borrade eller 
grävda brunnar. Dricksvattnet som kommer 
från kommunens grundvattentäkter är som 
regel av god kvalitet.  

 
 
Under 2002 upptäcktes rester av bekämp-
ningsmedel i delar av grundvattnet i 
Söderhamns kommun. Föroreningen kallas 
BAM och är en nedbrytningsprodukt av 
diklorbenil som har ingått i flera ogräs-
bekämpningsmedel, bland annat ett som 
såldes till allmänheten. Under året har Söder-
hamn Vatten och Renhållning AB arbetat med 
att lokalisera föroreningskällan och kartlägga 
spridningen. Resultatet av undersökningen 
visar att de högsta halterna av BAM fanns i 
närheten av den kommunala vattentäkten vid 
Ålsjön. I ett försök att minska halterna av 
BAM, mangan och nitrit har bolaget investerat 
i en markoxidationsanläggning för två produk-
tionsbrunnar som ska lufta vattnet vid Ålsjöns 
vattenverk. Försöket kommer att utvärderas 
2004. 
 
 
Vattnets kretslopp 
Det vatten vi dricker idag är samma vatten 
som funnits i 4 miljarder år. Inget vatten 
försvinner utan samma mängd används om 
och om igen. Vattnet avdunstar, kondenseras 
till moln och faller ned som regn eller snö. 
När regnet når marken avdunstar en del 
direkt, en del når sjöar och vattendrag och 
resten fyller på våra grundvattenförråd. Med 
tiden kommer både mark- och grundvattnet 
fram till havet, där det återigen avdunstar.  



 4

Levande sjöar och vattendrag 
Under 2003 har kommunen börjat genom-
förandet av de åtgärder som föreslogs i 
fiskeplanen. Det har utförts arbeten i Norråns 
och Norralaåns avrinningssystem. Arbetet har 
till största delen bekostats av medel från 
länsstyrelsen. Drygt åtta kilometer rinnande 
vatten har blivit biologiskt återställda, vilket 
innebär att viktiga livsmiljöer antingen 
återskapats eller förbättrats. På två platser har 
man skapat nya möjligheter för fisken att ta sig 
förbi vandringshinder. En ny vägtrumma har 
monterats och fyra m3 lekgrus har lagt ut. 
Dessutom har en handikappbrygga reparerats 
och ett vindskydd har fått nytt tak. 
 

 
 
Myllrande våtmarker 
I kommunen har det ny- eller återskapats 
drygt 12 ha våtmarker under 2003. Förutom 
Granskärs våtmark (se Ingen övergödning) 
återskapades ett 3,5 ha stort våtmarksområde 
vid Röstenviken. Området har tidigare varit en 
myllrande våtmark med ett rikt fågelliv.  
Dikning och igenväxning hade förändrat 
området till ett ensartat vasshav men med 
grävning och fräsning återskapades öppna 
vattenspeglar och mycket av vassen togs bort. 
Projektet finansierades delvis med EU-medel 
från länsstyrelsen.   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Hav i balans, levande kust  
och skärgård 
Söderhamns skärgård är en unik miljö som är 
en värdefull tillgång för kommunen. För att 
öka tillgängligheten för kommunens inne-
vånare och för turister har Söderhamns 
Turism startat ett skärgårdsprojekt som syftar 
till att skapa möjligheter för alla att komma ut 
i skärgården till en rimlig kostnad. Under 2003 
har en taxibåt med plats för elva passagerare 
trafikerat skärgården. I planerna för framtiden 
ingår bland annat en naturcamping och stugor 
för uthyrning på Storjungfrun.  
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Ingen övergödning 
Hösten 2002 påbörjades ett spännande projekt 
ute vid Forsbackabron. På norra sidan av 
Kungsgatan anlägger Söderhamns Vatten och 
Renhållning AB Sveriges nordligaste våtmark 
för efterbehandling av avloppsvatten. 
Våtmarken är ett led i kommunens arbete för 
ett ekologiskt hållbart samhälle. Projektet 
stöds av regeringen som beviljade kommunen 
statliga pengar för sitt miljöarbete genom det 
”Lokala investeringsprogrammet för ekologisk 
hållbarhet” (LIP). Våtmarken skall fungera 
som ett extra reningssteg för avloppsvatten 
som renats i Granskärs reningsverk. Reningen 
kommer att ske i två dammsystem med totalt 
åtta dammar. Det övergripande målet med 
våtmarksreningen är att minska läckaget av 
näringsämnen till havet. Under 2003 färdig-
ställdes de två dammsystemen tillsammans 
med ett gång och cykelvägssystem som gör 
våtmarken lättillgänglig.  
 

Under anläggningsarbetet har 45 000 m³ jord 
och lera flyttats för att skapa optimala för-
hållanden för reningsprocesserna i våtmarken. 
Samtliga massor återanvänds inom området. 
Våtmarksanläggningen kommer att tas i bruk 
under våren 2004. Projektet har redan rönt 
stor uppmärksamhet och vi är många som 
med stor spänning väntar på resultaten av 
våtmarksreningen. 
  
 
Data om Granskärs våtmark 
Yta:                          9 ha varav 5 är vattenfyllt 
Volym:                                         ca 45 000 m³ 
Vattendjup:        50-100 cm (maximalt ca 2 m) 
Uppehållstid för vattnet:                  ca 11 dygn 
Beräknad BOD-rening:        20% (10 ton / år) 
Beräknad kväverening:          25% (16 ton /år) 
Beräknad fosforrening:         30% (300 kg /år) 
Vattenföring:                    150-600 m³/timme 
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Bygg- och Miljökontoret 

 
Miljöinformation 
För miljöinformation är internet ett bra 
verktyg. Naturvårdsverket, Boverket, Kemi-
kalieinspektionen m fl statliga verk har mycket 
bra miljömaterial. Bygg- och miljökontoret har 
lagt ut värdefull kommunal miljöinformation 
på Söderhamns hemsida på internet under 
www.soderhamn.se.  
Mycket kan hittas under rubriken Leva&Bo, 
>> (där man klickar sig vidare) under 
Miljö&Skydd. Där finns information om 
Agenda 21, avfall, djurskydd, hälso- och 
miljöskydd, naturvård, risklinjen mm. 
Energirådgivning, renhållningsinformation, 
vattenkvalité, avloppsreningsverk mm hittar 
man under Leva&Bo>>Bygga&Bo. 
Energirådgivaren och Söderhamn Vatten och 
Renhållning AB har lagt ut den informationen. 
Upplysning om bygg- och miljökontorets 
arbete, aktuella miljöfrågor och bygg- och 
miljökontorets personal återfinns under 
www.soderhamn.se>>Kommun>>Förvaltnin
gar>>Bygg- och miljö. 
Förutom via internet sprider bygg- och 
miljökontoret information via kommunsidan i 
Söderhamns Nytt. Vi arrangerar även 
Miljöcafé på Biblioteket två gånger per år 
tillsammans med Studiefrämjandet. Då tas 
aktuella miljöfrågor upp till debatt och 
information. Förvaltningen får även möjlighet 
via kontakten med allmänheten och företagare 
att sprida information via råd och anvisningar. 
 
Miljöutbildning 
Miljöutbildning kan säkert göras i alla möjliga 
former och med olika material. Vi som arbetar  

 
 
 
 
på bygg- och miljökontoret ordnade 2001 en 
studiecirkel om miljöfrågor åt oss själva. 
Materialet som vi använde heter ”Miljöarbete 
på vår arbetsplats” och är utgivet av 
Mariestads kommun. För att få alla delaktiga 
delade vi upp materialet i olika teman. Två och 
två fick vi vara ansvariga för ett tema. Vi tog 
fram lämpligt material, studiebesök mm. I 
studiecirkelform fick vi möjlighet att diskutera 
igenom olika miljöfrågor. Dessutom kunde vi 
undersöka olika saker, såsom vilken tillgång 
det fanns på miljömärkta livsmedel i butikerna 
i Söderhamn. Studiecirkeln gav ett vidare 
perspektiv på de frågor som bygg- och 
miljökontoret handlägger varje dag. Arbets-
sättet kan varmt rekommenderas till andra. 
Beslut som påverkar samhället 
Via bygg- och miljökontorets beslut i olika 
frågor påverkas miljön (landskap, inom-
husmiljön, naturen osv). Genom vårat arbete 
sker förändringar i samhället som avgör hur 
miljöförändringarna utvecklas. Vår förhopp-
ning och målsättning är att miljöpåverkan sker 
i positiv riktning. 
Källsortering och kompostering  
För att minska mängden blandat hushålls-
avfall, så har vi källsortering av papper och 
glas. Vi har även utvecklat hanteringen av 
komposterbart avfall ifrån förvaltningshusets 
café och vårt eget fikarum. I dagsläget sköter 
vi i samarbete med fiket i förvaltningshuset 
fem kompostbehållare och ser till att det 
organiska avfallet ingår i ett kretslopp i 
naturen, genom att den färdiga kompostjorden 
används för odling i våra egna trädgårdar. 



 12

KOMMUNENS INTERNA MILJÖARBETE 
Kommunens förvaltningar och bolag har svarat på några övergripande frågor angående sitt interna miljöarbete. Resultaten redovisas i 

tabellerna. Överlag råder hög arbetsbelastning varför det interna miljöarbetet inte kan ägnas den tid som önskas. Förvaltningar och bolag 
som har gjort stora framsteg i sitt miljöarbete under 2003 markeras med ▲ 

 
Nämnder 
 

BUN BMRN KFN KS NLA ON SN TSN 

Förvaltningar Barn & 
Utbildning 

 

Bygg & Miljö Kultur & Fritid Kommun-
ledningen 

Lärande och 
arbete 
▲ 

Omvårdnad 
 
▲ 

Social-
förvaltningen 

Teknisk service 
 

Har verksamheten 
Miljöutredning 
Miljöpolicy 
Miljömål 
Miljöplan? 

Miljöpolicy och 
miljöutredning 
finns inom något 
rektorsområden. 
 

Miljöutredning 
Miljömål 
Miljöplan 

 Lokala miljömål 
Kommunala 
energimål 

Miljöutredning 
Miljöpolicy 
Miljömål 
Miljöplan 

Miljöutredning 
Miljöpolicy 
Miljömål 

Miljöutredning 
planeras 

Energimål 
 

Finns miljöombud? Ja/Nej 
 

Ja (3) Ja Nej Ja Ja (ca 50) Ja Nej 

Andel personal som 
genomgått 
miljöutbildning. 

Ca 10% 100% Ca 15% 
Ny utbildning 
planeras 
 

Ca 10%  2003 ca 10%  
 

Utbildning för 
nya miljöombud 
planeras 

 

Finns 
miljöanpassade 
inköpsrutiner? 

 

Nej Nej Nej Nej Nej A-märkning på 
vitvaror. Miljö-
krav på bilar 

Nej Många av 
entreprenörerna 
är miljö-
certifierade 
 

Miljöanpassade 
lokaler: 
Energibesiktning 
El & uppvärmning 
Timer/rörelsedetekt
or 
Belysning 
Vitvaror 
Snålspolning 

 

Förnyelsebar 
uppvärmning  på 
vissa skolor 
Ca 10% 
snålspolande 
toaletter och 
kranar 
50 % energi-
snåla vitvaror 
75% miljö-
anpassad 
belysning 
 

Förnyelsebar 
uppvärmning 
100% miljö-
anpassad 
belysning 

Lokaler delvis 
energibesiktigad 
enegrgibesparin
gar på Hällåsen. 
Förnyelsebar 
uppvärmning 
Stor del av  el- 
utrustningen 
styrs av 
timer/rörelsed. 
50% miljöanp. 
belysning 

Förnyelsebar 
uppvärmning 

 

Energibesikt-
ning genom-förd 
Förnyelsebar 
uppvärmning 
99% av all 
elektrisk 
utrustning styrs 
av 
timer/rörelsed. 
Alla kranar och 
toaletter 
snålspolande 

Delvis 
förnyelsebar 
uppvärmning 
50-75% av all 
elektrisk 
utrustning är 
tidsstyrd. 

 

Förnyelsebar 
uppvärmning 
finn på vissa 
enheter 
Ca 10% 
snålspolande 
toaletter och 
kranar  

Energibesikt-
ning pågår. 
Förnyelsebar 
uppvärmning 

 

Transporter och 
miljötänkande: 
Etanolbil 
Resepolicy 
Tjänsteresor 
Resor tof arbetet 
Tjänstecyklar 
Motorvärmare 
Miljömärkta däck 
EcoDriving 

 

Motorvärmare 
Ca 75% av 
tjänsteresorna 
sker med tåg 

Etanolbilar (2) 
Bilpool 
Resepolicy finns 
Ca 75% av 
tjänsteresorna 
sker med tåg 
Tjänstecykel 
Motorvärmare 
Personalen 
delvis utbildad i 
EcoDriving 

Tjänstecykel 
80% av tjänste-
resorna sker 
med tåg. 

 

Resepolicy  
60-70% av 
tjänsteresorna 
sker med tåg. 
De som cyklar 
till jobbet 
belönas. 

 

Tjänstecyklar (8) 
Anslutning till 
bilpool planeras 

Etanolbil (2) 
Ca 90% av 
tjänsteresorna 
sker med tåg 
Tjänstecyklar 
Motorvärmare 
Förvaltningen är 
ansluten till 
bilpool 

Tjänstecyklar Etanolbilar (3)  
Ca 75% av 
tjänsteresorna 
sker med tåg 
Motorvärmare 
och garage. 

 

Övrigt miljöarbete: 
Kontorsmaterial 
Återanvändning 
Kemikalier 
Källsortering 
Krav/rättvisemärkt 
Närproducerat 
Telefon/Video 
Konferenser 
Trycksaker 
Information 

 

Dubbelsidig kop. 
Miljömärkta 
produkter för 
tvätt disk och 
rengöring. 
Källsortering 
Ekologiska och 
närproducerade 
varor prioriteras 
i fikarummet. 
Kompostering 
Förvaltningen 
informerar om 
sitt miljöarbete 

Miljöpapper 
Dubbelsidig kop. 
Kontorsmaterial 
och möbler 
återanvänds. 
Miljömärkta 
produkter för 
tvätt disk och 
rengöring. 
Källsortering, 
Kompostering 
Inget engångs-
material 
Förvaltningen 
informerar om 
sitt miljöarbete 

Miljöpapper 
Dubbelsidig kop. 
Kontorsmaterial 
och möbler 
återanvänds. 
Källsorterings-
projekt nedlagt. 
Närproducerade 
varor prioriteras 
i fikarummet. 

 

Miljöpapper 
Dubbelsidig kop. 
Viss komposte-
ring. 
Källsortering 
Inget engångs-
material 

 

Miljöpapper 
Dubbelsidig 
kop.Kontorsmat
erial och möbler 
återanvänds. 
Källsortering 

Dubbelsidig kop. 
Miljömärkta 
tonerkassetter 
Kontorsmaterial 
och möbler 
återanvänds 
Källsortering på 
vissa enheter 
Inget engångs-
material. 
Återanvändning 
av hjälpmedel 
Förvaltningen 
informerar om 
sitt miljöarbete 

Miljöpapper 
Dubbelsidig kop.
Källsortering på 
vissa enheter. 
 

Dubbelsidig kop. 
Miljömärkta 
tonerkassetter 
Miljömärkta 
produkter för 
tvätt disk och 
rengöring. 
Miljömärkta 
uppladdnings-
bara batterier 
Miljöanpassade 
bilvårdsmedel 
Inget engångs-
material. 
Förvaltningen 
informerar om 
sitt miljöarbete 
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KOMMUNENS INTERNA MILJÖARBETE 
 
 

Kommunala bolag 
 

Söderhamn Energi AB 
 

Faxeholmen AB Söderhamn 
Renhållning 

▲ 

Söderhamn Vatten 
 
▲ 

Söderhamn 
Teknikpark AB 

Har verksamheten 
Miljöutredning 
Miljöpolicy 
Miljömål 
Miljöplan? 
 

Miljöpolicy  Miljöutredning 
Miljöpolicy 
Miljömål på väg 
Miljöplan på väg 

Miljöutredning 
Miljöpolicy 
Miljömål på väg 
Miljöplan på väg 

 

Finns miljöombud? 
 

Nej Nej Ja Ja Nej 
 

Andel personal som 
genomgått 
miljöutbildning. 
 

0% Utbildning planeras Miljöombudet 
Utbildning planeras 

0%  
Utbildning planeras 

0% 

Finns miljöanpassade 
inköpsrutiner? 
 

Nej Nej Utbytesplan som styr 
mot miljöbilar 
Mellan 25-50% av 
entreprenörerna är 
miljöcertifierade. 
 

Ja.  
Mellan 25-50% av 
entreprenörerna är 
miljöcertifierade. 
Utbytesplan som styr 
mot miljöbilar 

Nej 

Miljöanpassade lokaler 
Energibesiktning 
El & uppvärmning 
Timer/rörelsedetektor 
Belysning 
Vitvaror 
Snålspolning 
 

Energibesiktning 
Förnyelsebar fjärrvärme. 
50% timerstyrd 
utrustning 
Miljöanpassad belysning 

Vissa lokaler 
energibesiktigade. 
Förnyelsebar fjärrvärme. 
Delvis timerstyrd 
utrustning. 
100% av nyinköpta 
vitvaror är A-märkta 
50% av belysningen är 
miljöanpassad. 
10% snålspolning 

Miljöanpassad belysning 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miljö/energiaspekter be-
aktas vid om- och till-
byggnad samt vid byte 
av utrustning 

Vissa lokaler 
energibesiktigade. 
Förnyelsebar fjärrvärme. 
 
 

Transporter och 
miljötänkande 
Etanolbil 
Resepolicy 
Tjänsteresor 
Resor tof arbetet 
Tjänstecyklar 
Motorvärmare 
Miljömärkta däck 
EcoDriving 
 

Ca 80% av tjänste-
resorna sker med tåg. 
Motorvärmare 
 

Motorvärmare 
 

Ca 90% av längre 
tjänsteresor sker med 
tåg 
Resepolicy finns 
Motorvärmare 
EcoDriving planeras 
 

Etanolbil   
Ca 75% av tjänste-
resorna utanför 
kommunen sker med 
tåg  
Motorvärmare 
Miljömärkta däck 
 

Ca 100% av tjänste-
resorna utanför 
kommunen sker med 
tåg 
Motorvärmare 
 

Övrigt miljöarbete: 
Kontorsmaterial 
Återanvändning 
Kemikalier 
Källsortering 
Krav/rättvisemärkt 
Närproducerat 
Telefon/Video 
konferenser 
Trycksaker 
Information 
 

Miljömärkt papper. 
Dubbelsidig kopiering. 
Källsortering 
Bolaget informerar om 
sitt miljöarbete 

Miljömärkt papper. 
Dubbelsidig kopiering. 
Källsortering 
Miljökrav på trycksaker 
Kemikalieanvändningen 
ses över 
Egenkontrollen ses över 
 
 

Miljömärkt papper. 
Dubbelsidig kopiering. 
Miljömärkta 
tonerkassetter 
Källsortering 
Miljömärkta produkter 
för tvätt disk och 
rengöring. 
Kontorsmaterial och 
möbler återanvänds. 
Miljömärkta 
bilvårdsprodukter 
Bolaget informerar om 
sitt miljöarbete 

Miljömärkt papper. 
Dubbelsidig kopiering. 
Kontorsmaterial och 
möbler återanvänds. 
Viss källsortering 
Miljömärkta produkter 
för tvätt disk och 
rengöring. 
Inget engångsmaterial. 
 

Miljömärkt papper. 
Dubbelsidig kopiering. 
Kontorsmaterial och 
möbler återanvänds. 
Pappersåtervinning 
Telefon och video-
konferenser 
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GRÖNA NYCKELTAL FÖR SÖDERHAMNS KOMMUN 
 
Kommunförbundet och Sveriges Ekokommuner har tagit fram gröna nyckeltal för att underlätta för jämförelser över tiden och mellan 
kommuner. Nyckeltalen är i huvudsak uppbyggda som kvoter, i procent eller relaterat till antal invånare vilket underlättar vid 
jämförelser mellan olika kommuner. Var för sig ger nyckeltalen information om enstaka miljöproblem. Alla nyckeltal tillsammans ger 
en bild av hur den totala miljösituationen förändrats. Variationer i nyckeltalen kan förklaras av att vissa insatser är periodiserade 
(t.ex. kalkning av sjöar) men det kan också vara ett tecken på ett systemfel eller på att kvalitet på inlämnade uppgifter är dålig. Man 
skall vara försiktig att dra generella slutsatser med ledning av nyckeltalen. Det är många faktorer som kan påverka resultatet, till 
exempel hur mätningar genomförts och vilka felkällor som finns. *För luftföroreningar finns förslag på omräkningsfaktorer för  
årsmedelvärde, i tabellen redovisas vinterhalvårets medelvärde för urban bakgrund.  
 

 
 

Förklaring:      ▲ = Positiv trend      ► = Ingen trend      ▼ = Negativ trend  
 

Miljömål Mått Resultat Resultat Resultat 
Riksmedel-

värde/norm
Trend 

       

Frisk luft 90/91 96/97 01/02 norm  

Halter* av föroreningar i tätortsluft (ug/m3)      

SO2 2 0,8 0,4 100 ▲ 
NO2 17,9 15 13,8 40 ▲ 

Sot 7,4 4 4,8 - ▲ 

Bensen 3,1 2,7 5 ▲ 

 

PM10 partiklar   11,8 40  

Grundvatten av god kvalitet  2001 2002 2003   

 Andel dricksvattenprov tjänlig med anmärkning 15,5% 15,8% 11,3% - ▲ 

 Andel dricksvattenprov otjänlig (%) 0% 0% 1,1% - ▼ 

Myllrande våtmark       

 Arealer av ny-/återskapade våtmarker (ha)  0 12,5  ▲ 

Ingen övergödning       

 Fosfor i slam återförd till jordbruk/växtodling 0% 0% 0% ▲ 

Bara naturlig försurning  2001 2002 2003   

 Kalkning ton/år 671 27 462 ► 

 Kalkad sjöareal ha 583 17 ► 

Ett rikt odlingslandskap  2001 2002 2003 2000  

 Jordbruk med miljöstöd förekologisk odling (%) 26,73% 30,68% 30,72% 16,60% ▲ 

 KRAV-jordbruk (andel åkermark %) 6,03% 6,57% 5% ► 

Levande skogar  2001 2002 2003 2000  

 Miljöcertifierat skogsbruk (FSC, PEFC) 53,4%  43%  



 15

 
Miljömål Mått Resultat Resultat Resultat 

Riksmedel-

värde/norm
Trend 

God bebyggd miljö  2001 2002 2003 2000  

 Hushållsavfall kg/invånare 239,2 249,7 272,1        316 ▼ 

 Deponerat avfall kg/invånare 417,3 357,2 126,6 ▲ 

Återvinning enligt producentansvar kg/inv   

metallförpackning 1,68 0,47 1,67 ▲ 

pappersinsamling 47,7 51,3 52,2 ▲ 
 

glasinsamling 10,8 9,7 12,8 ▲ 

 Andelen miljöcertifierade skolor/förskolor 0 0 0  ▼ 
Säker strålmiljö  2000 2001 2003   

Cesium i livsmedel                                  Svamp 5100 2478 1340  ▲ 

Blåbär 340 250 140  ▲  

Lingon 80 300 170  ▲ 

Skyddande ozonskikt  2001 2002 2003   

Mängd omhändertaget CFC 0 0   ▲ 

Mängd installerad HCFC  1424 818   ▲ 

Mängd påfyllt HCFC 34 0   ▲ 
 

Mängd omhändertaget HCFC 316 156   ▲ 

Giftfri miljö  2001 2002 2003 gränsvärde  

Halter av tungmetaller i slam (mg/kg TS)      

Kadmium 1,01 0,92 0,9 2 ▲ 

Kvicksilver 0,38 0,49 0,35 2,5 ▲ 

 

 

 

 
Bly 24,8 20 14,5 100 ▲ 

 Godkänd mängd slam % 100% 100% 100%  ▲ 

Begränsad klimatpåverkan  1995 2000 2001 1999  

 Energianvändning  (kWh/innevånare) 78 297 98 211 106 520 40 232 ▼ 

 Uppvärmning och elanv. i bostäder (kWh/inv) 12 352 10 858 11 571 7 865 ▼ 

 Uppv. och elanv. i servicesektorn (kWh/inv) 8 304 7 741 8 125    6 472 ▼ 

 Energi för transporter, bränsleförs.  (kWh/inv) 13 008 10 964 11 144    8 617 ▼ 

 Utsläpp av koldioxid från energiomv. (kg/inv) 7 458 6 746     6  397     6 390 ▲ 

 Andel förnybar/återvunnen energi i fjärrvärme  45% 76% 79,2% 2000   66% ▲ 

Övrigt  2001 2002 2003 2002  

 Skyddad natur (% av kommunens yta) 2% 2 % 2 %    10,2 % ► 

 Antal miljöcertifierade företag i kommunen  8 8  ► 
Kommunen som organisation  2001 2002 2003 1998  

 Uppvärmning av kommunens lokaler kWh/m2 129,0 126,1 123,8 146 ▲ 

 Användning av el i kommunens lokaler kWh/m2 79,5 67,4 60,6 75 ▲ 
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MILJÖBYRÅN • Södra Hamngatan 50 • 826 50 SÖDERHAMN 
Telefon 0270-766 46 • Mobil 070-511 66 27 

Fax 0270-766 05 
www.miljobyran.org 

 


